

**Lucrari de constructie a unei
Anexe la clădirea Centrului de
Sănătate Falesti", or. Falesti, str.
Stefan cel Mare, 36**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 764 874,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie Anexa (Arhitectura si rezidenta)				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	180,00	3,08	554,17
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (prag existent)	m3	16,50	313,04	5 165,11
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (ferestre)	m2	1,00	27,24	27,24
4	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,50	213,08	106,54
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (cabinet de examinare din cladirea existenta)	m2	50,00	19,18	958,84
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil (cabinet de examinare din cladirea existenta)	m2	10,54	32,28	340,25
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	40,00	81,05	3 242,00
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	40,00	71,97	2 878,90
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	40,00	10,92	436,65
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				13 709,70 11 532,45
		1.2. Lucrari de terasament				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,88	736,36	648,00
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,50	133,57	333,93
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,90	808,00	727,20
13	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	40,00	36,96	1 478,35
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,40	884,22	353,69
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	162,00	10,89	1 764,35
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				5 305,52 2 041,17
		1.3. Fundatii anexa				
16	CA02C	Beton C7.5 (M100) simplu turnat in egalizari Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	2,10	1 516,96	3 185,61
17	CA03G	Beton armat C15 (M200) turnat in fundatii continue si izolate Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	4,20	1 589,88	6 677,51
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	31,00	29,24	906,29
19	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	207,00	28,34	5 867,40
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii	m2	30,00	125,74	3 772,17
21	CA03G	Beton armat C12.5(M150) turnat in pereti fundatii sub cota zero	m3	8,00	1 589,11	12 712,90

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in pereti fundatii sub cota zero	m2	65,00	127,69	8 300,00
23	CA03G	Beton armat C20 (M250) turnat in grinzi (Cm1, Gr.1) sub cota zero Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	3,20	1 588,38	5 082,81
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	47,40	29,24	1 386,02
25	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	229,32	28,35	6 500,49
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,00	127,69	2 553,85
27	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	5,00	54,44	272,22
28	IzF01A	Hidroizolatii verticale efectuate cu solutie bitumoasa (bitum taiat), in 2 straturi la fundatii si peretii fundatiilor	m2	25,00	19,31	482,82
		Total Fundatii anexa Inclusiv salariu				57 700,09 15 982,42
		1.4. Pereti si pereti despartitori anexa				
29	CD05D	Inchideri din blocuri BCA 600 x 200 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m	m3	3,60	1 981,06	7 131,83
30	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Pereti despartitori din PVC)	m2	10,50	1 314,35	13 800,68
31	CA04F	Beton clasa C20 turnat in centuri, grinzi (Cm2, Gr.2, Gr.3) cota +2900 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	4,80	1 621,21	7 781,80
32	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in centuri si grinzi	kg	68,30	29,25	1 997,59
33	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	249,60	28,35	7 075,31

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
34	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in grinzi	m2	26,00	125,45	3 261,79
35	CA04F	Beton clasa C20 turnat in stilpi Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	4,13	1 620,75	6 693,69
36	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in stilpi	kg	49,60	29,25	1 450,88
37	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in stilpi	kg	148,50	28,35	4 210,06
38	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi	m2	20,00	137,69	2 753,81
39	CA04F	Beton clasa C20 turnat in placi (planseu peste subsol) cota -0.080 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	2,10	1 622,56	3 407,37
40	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in placi	kg	117,00	29,25	3 422,61
41	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in placi	kg	185,00	28,35	5 244,18
42	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi	m2	15,00	119,75	1 796,32
43	RpCH15C	Montarea grizilor de lemn (50x150 mm) pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea. Planseu peste parter cota +2900	m3	0,23	8 015,04	1 843,46
44	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala (gr. 100 mm, densitatea 135 kg/m3, conductivitatea termica 0.039 w/m3).	m2	20,00	120,87	2 417,47
45	CE17A	Strat suplimentar polimeric (Bariera de vapori) montat la planseu cota +2.900 Material marunt=1,03	m2	25,00	34,54	863,49
		Total Pereti si pereti despartitori anexa				75 152,34
		Inclusiv salariu				13 835,55
		1.5. Acoperis				
46	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,20	9 583,30	1 916,66

1	2	3	4	5	6	7
47	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,43	9 072,51	3 901,18
48	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	40,00	34,54	1 381,64
49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase supci 30x100 mm (0.36 m3), la constructii obisnuite.	m2	40,00	83,07	3 322,61
50	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	40,00	313,94	12 557,47
51	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase	m2	17,00	839,88	14 277,96
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tigla metalica) pentru streasina (culoare alb) Material marunt=1,05	m2	40,00	313,94	12 557,47
53	CK26B	Opritori de zapada	m	9,00	74,68	672,08
54	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03	m	9,00	357,00	3 213,03
55	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m	6,00	254,58	1 527,50
		Total Acoperis Inclusiv salariu				55 327,60 13 913,36
		1.6. Lucrari de timplarie (usi, ferestre)				
56	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,10	2 146,11	4 506,83
57	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,10	1 714,77	10 460,10
58	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei peste 35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	10,80	1 480,08	15 984,85
59	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase	m	7,00	162,37	1 136,59

1	2	3	4	5	6	7
		plastice, pentru ferestre si usi Materiale marunte (dopuri)=1,02				
60	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,00	74,68	522,73
		Total Lucrari de timplarie (usi, ferestre) Inclusiv salariu				32 611,10 1 677,42
		1.7. Pardoseli cota -2.500, 0.000				
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (subsol)	m3	0,90	492,26	443,03
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (subsol)	m3	1,75	486,49	851,35
63	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (subsol)	m2	17,50	293,14	5 129,95
64	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli subsol	kg	12,00	16,57	198,86
65	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (subsol)	m2	17,50	120,94	2 116,46
66	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (subsol).	m2	17,50	316,45	5 537,80
67	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (subsol)	m	18,40	145,87	2 683,95
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (parter)	m2	12,00	120,81	1 449,69
69	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (parter).	m2	12,00	316,36	3 796,36
70	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (parter) Materiale marunte (cuie)=1,01	m2	19,00	415,23	7 889,34
		Total Pardoseli cota -2.500, 0.000 Inclusiv salariu				30 096,79 10 254,44
		1.8. Finisari interioare 1.8.1. Tavane				
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului la subsol	m2	17,50	9,38	164,23

1	2	3	4	5	6	7
72	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (subsol)	m2	17,50	140,94	2 466,42
73	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la subsol	m2	17,50	37,43	654,96
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanului la subsol	m2	17,50	40,89	715,50
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului la subsol	m2	17,50	9,38	164,23
76	CN06A	Vopsitorii cu Vopsea "EKO SNEZKA" la subsol	m2	17,50	62,75	1 098,07
77	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat la parter	m2	19,00	613,70	11 660,23
78	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (la parter)	m2	19,00	140,93	2 677,66
79	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la parter	m2	19,00	37,45	711,56
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanului la parter	m2	19,00	40,86	776,34
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului la parter	m2	19,00	9,37	178,09
82	CN06A	Vopsitorii cu vopsea "EKO SNEZKA" la parter	m2	19,00	62,76	1 192,37
83	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (cabinet de examinare in cladirea existenta)	m2	10,54	140,94	1 485,52
84	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la parter (cabinet de examinare in cladirea existenta)	m2	10,54	37,44	394,58
85	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanului la parter (cabinet de examinare in cladirea existenta)	m2	10,54	40,81	430,15

1	2	3	4	5	6	7
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului la parter (cabinet de examinare in cladirea existenta)	m2	10,54	9,40	99,05
87	CN06A	Vopsitorii cu vopsea "EKO SNEZKA" la parter (cabinet de examinare in cladirea existenta)	m2	10,54	62,79	661,80
		Total Tavane Inclusiv salariu				25 530,76 11 887,78
		1.8.2. Pereti subsol la parter				
88	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (inclusiv glafurile) la subsol	m2	41,30	167,07	6 899,94
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor la subsol si parter inclusiv cabinetul de examinare	m2	134,00	9,37	1 256,01
90	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (inclusiv glafurile) la subsol si parter inclusiv cabinetul de examinare	m2	134,00	120,79	16 185,36
91	CK18C	Montarea cornierelor din aluminiu	m	112,00	49,61	5 556,75
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la subsol si parter inclusiv cabinetul de examinare	m2	134,00	37,44	5 017,54
93	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor la subsol si parter inclusiv cabinetul de examinare	m2	134,00	40,86	5 474,64
94	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (inclusiv glafurile) la subsol	m2	41,30	120,79	4 988,64
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor la subsol si parter inclusiv cabinetul de examinare	m2	134,00	9,37	1 256,01
96	CN06A	Vopsitorii cu vopsea "EKO SNEZKA" la parter	m2	134,00	62,75	8 409,09
97	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10	m2	3,00	348,75	1 046,25

1	2	3	4	5	6	7
		mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
		Total Pereti subsol la parter Inclusiv salariu				56 090,23 32 600,91
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				81 620,99 44 488,69
		1.9. Finisari exterioare				
98	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	16,50	171,52	2 830,15
99	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (gr. 50 mm, densitatea 135 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	25,00	248,14	6 203,39
100	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	25,00	147,75	3 693,85
101	CI22B	Placaj din placute din piatra artificiala (la soclu) fixare de adeziv Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	16,50	269,03	4 439,00
102	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	50,00	60,17	3 008,75
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				20 175,14 11 737,33
		1.10. Prag si rampa				
103	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate la prag	m3	1,20	48,63	58,36
104	TsC54C	Strat de fundatie din pietris la prag	m3	1,20	486,92	584,30
105	CA03G	Beton armat C15 (M200) turnat la prag Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	1,80	1 587,21	2 856,97
106	CC03C	Montare plase sudate la prag	kg	8,50	16,57	140,82
107	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului la prag	m2	6,00	123,79	742,72
108	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	11,00	369,27	4 061,93

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe)=1,01				
109	CL08A	Elemente metalice (stilpii 80x80x4 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,11	33 402,27	3 674,25
110	CL08A	Elemente metalice (stilpii 80x80x4 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,05	34 427,60	1 721,38
111	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	80,00	35,89	2 871,51
112	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,24	1 367,67	328,24
		Total Prag si rampa Inclusiv salariu				17 040,48 3 521,45
		1.11. Pereu				
113	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate la pereu	m3	3,60	48,63	175,07
114	TsC54C	Strat de fundatie din pietris la pereu	m3	2,00	487,18	974,35
115	CA03G	Beton armat C12.5 (M150) turnat la pereu si suprafete betoane Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	2,80	1 589,89	4 451,68
		Total Pereu Inclusiv salariu				5 601,10 1 102,28
		Total Lucrari de constructie Anexa (Arhitectura si rezidenta) Inclusiv salariu				394 340,85 130 086,56
		2. Retele ingineresti 2.1. Retele de apa si canalizare RAC 2.1.1. Lucrari sanitare 2.1.1.1. Utilaj sanitar				
116	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	2,00	1 781,64	3 563,28
117	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator,	buc	2,00	1 169,60	2 339,20

1	2	3	4	5	6	7
		indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
118	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 15 mm (pentru lavuar) Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	2,00	101,19	202,37
119	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 15 mm (pentru boiler) Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	4,00	50,59	202,37
120	SD07A	Clapeta unic sens, avind diametru de 15 mm (pentru boiler) Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	2,00	33,98	67,97
		Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu				6 375,19 530,39
		2.1.1.2. Apeduct A1, T3				
121	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (PN 10)	m	15,00	91,10	1 366,45
122	SD07A	Colier de bransare cu diametru de 50/20 mm Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	1,00	35,57	35,57
123	SD07A	Ventil cu diametru 20 mm Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	1,00	104,35	104,35
124	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm Materiale marunte=1,05	m	14,00	44,96	629,50
125	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 16-19 mm	buc	15,00	6,00	89,93
126	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	15,00	9,73	145,89
		Total Apeduct A1, T3 Inclusiv salariu				2 371,69 1 293,56
		2.1.1.3. Canalizare.Sistemul C1				
127	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	5,50	106,95	588,25

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
128	SB09C	Piesa de curatire PP cu dop filetat d= 50 mm	buc	1,00	24,02	24,02
129	SB09C	Piesa de curatire PP d= 50 mm	buc	2,00	24,02	48,04
130	SB09C	Manseta de siguranta foc pentru conducta d= 50 mm	buc	2,00	24,02	48,05
131	SB09C	Clapeta de aerisire d=50 mm	buc	1,00	19,37	19,37
132	SB09C	Cot 90 grade d=50 mm	buc	4,00	8,33	33,32
133	SB09C	Cot 45 grade d=50 mm	buc	6,00	8,33	49,98
134	SB09C	Mufa d=50 mm	buc	4,00	12,40	49,60
135	SB09C	Ramificatie PPR scurgere 45 grade d=50 mm	buc	6,00	14,72	88,32
136	SA37E	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 59-65 mm	buc	6,00	9,25	55,48
137	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava avind diametrul de pînă la 100 mm inclusiv	10 m	0,55	4,71	2,59
		Total Canalizare.Sistemul C1 Inclusiv salariu				1 007,02 392,93
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				9 753,90 2 216,88
		2.1.2. Lucrari de montare				
138	SE57A	Preparator de apă caldă menajeră, funcționind cu agent termic apă caldă 70-90 grade C, avind capacitatea de pînă la 15 l	buc	2,00	207,49	414,98
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				414,98 414,98
		2.1.3. Utilaj				
139	Pret de piata	Boiler electric V=15 l, N=1.5 kw	buc	2,00	2 113,19	4 226,38
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 226,38
		Total Rețele de apă și canalizare				14 395,26

1	2	3	4	5	6	7
		RAC Inclusiv salariu				2 631,86
		2.2. Retele electrice REF/IEI				
		2.2.1. Lucrari de montare				
140	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B10A (сущ.шит ЩР)	buc	1,00	268,56	268,56
141	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C25 A (сущ.шит ЩР)	buc	1,00	268,56	268,56
142	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ЩРН-36 (ЩР)	buc	1,00	492,35	492,35
143	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana BH32 20A	buc	1,00	237,29	237,29
144	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ32/С16/30mA	buc	7,00	284,12	1 988,82
145	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47/29/1/B10A	buc	1,00	268,56	268,56
146	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47/29/1/C6A	buc	2,00	268,41	536,82
147	08-03-529-1	Contactator КМИ10910 220В	buc	2,00	535,76	1 071,52
148	Pret pe piata	Кнопка управления для уст-ки на дверце шкафа	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
149	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	2 193,33	65,80
150	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	2 237,00	22,37
151	08-03-591-3	Intreruptor etansat instalatie inchisa	100 buc	0,02	6 676,50	133,53
152	08-03-591-3	Intreruptor etansat instalatie deschisa	100 buc	0,01	6 787,00	67,87
153	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	2 649,00	79,47
154	08-03-591-1 0	Priza dubla instalatie inchisa	100 buc	0,08	6 760,12	540,81
155	2451089	Cutie pentru priza si intreruptor	buc	10,00	5,16	51,60
156	2451089	Cutie pentru prize duble	buc	8,00	4,16	33,28
157	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED 12W IP65 настенный	100 buc	0,02	42 425,00	848,50
158	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED 18W IP44	100 buc	0,02	20 127,00	402,54

1	2	3	4	5	6	7
		ПОТОЛОЧНЫЙ				
159	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED 33W IP20 встраиваемый	100 buc	0,02	47 607,00	952,14
160	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED 22W IP20 встраиваемый	100 buc	0,02	34 117,00	682,34
161	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED 33W IP20 ПОТОЛОЧНЫЙ	100 buc	0,02	47 607,00	952,14
162	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,02	4 524,21	4 614,69
163	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	1,35	7 326,44	9 890,70
164	590-4001	Cablu ВВГнг-LS-2*1.5	m	35,00	9,61	336,35
165	590-4002	Cablu ВВГнг-LS-3*1.5	m	100,00	13,71	1 371,00
166	590-4003	Cablu ВВГнг-LS-3*2.5	m	90,00	21,90	1 971,00
167	590-40034	Cablu ВВГнг-LS-5*4.0	m	12,00	62,46	749,52
168	2451088	Cutie отв pentru teava	buc	50,00	8,00	400,00
169	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	1,70	3 615,91	6 147,05
170	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,10	3 605,00	360,50
171	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,01	20 463,00	204,63
172	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane	100 m	0,10	4 923,40	492,34
173	08-01-087-3	Constructii metalice (заземления)	t	0,01	20 463,00	204,63
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				39 107,28 11 600,55
		2.2.2. Lucrari de constructie				
174	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (под розетку и выключатель)	buc	18,00	37,61	676,93
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				676,93 676,93
		Total Retele electrice REF/IEI Inklusiv salariu				39 784,21 12 277,48

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. Incalzirea				
		2.3.1. Lucrari de montare				
175	IB18A	Montarea convectoarelor electrice Atlantic F17 TM 2000W	buc	2,00	162,03	324,06
176	IB18A	Montarea convectoarelor electrice Atlantic F17 TE 1000W	buc	1,00	162,03	162,03
177	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	6,00	52,35	314,08
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				800,17 204,25
		2.3.2. Utilaj				
178	Pret de piata	Convectoe electric Atlantic F17 TM 2000W	buc	2,00	1 371,75	2 743,50
179	Pret de piata	Convectoe electric Atlantic F17 TE 1000W	buc	1,00	844,75	844,75
		Total Utilaj Inklusiv salariu				3 588,25
		Total Incalzirea Inklusiv salariu				4 388,42 204,25
		2.4. Ventilarea				
		2.4.1. Lucrari de montare				
180	VC22A	Montarea camerelor metalice pentru tratarea aerului. приточно-вытяжная установка с рекуперацией Zehnder comfoSpot 50 L=55 m3/h P=100 Pa Material marunt si de montaj (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,00	buc	2,00	4 858,69	9 717,37
181	VC22A	Montarea camerelor metalice pentru tratarea aerului. комплект бокового вывода с комбинированной решеткой "Window reveal module for ComfoSpot 50" Material marunt si de montaj (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,00	buc	1,00	4 858,68	4 858,68
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				14 576,05 8 821,48
		2.4.2. Utilaj				
182	Pret pe piata	Zehnder ComfoSpot 50	buc	2,00	18 280,00	36 560,00
183	Pret pe piata	Zehnder Window Reveal Module	buc	2,00	8 280,00	16 560,00
		Total Utilaj Inklusiv salariu				53 120,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ventilarea Inclusiv salariu				67 696,05 8 821,48
		Total Retele ingineresti Inclusiv salariu				126 263,94 23 935,07

		Прямые затраты	lei	520 604,79
		Asigurarea sociale si medicale	24,00 %	36 965,19
		Total	100,00 +	557 569,98
		Cheltuieli de transport	4,00 %	13 850,79
		Total	100,00 +	571 420,77
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %	6 925,39
		Cheltuieli directe	100,00 +	578 346,16
		Cheltuieli de regie	7,00 %	40 484,24
		Total	100,00 +	618 830,40
		Beneficiu de deviz	3,00 %	18 564,91
		Total	100,00 +	637 395,31
		TVA	20,00 %	127 479,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		764 874,38

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)